
Общество с ограниченной ответственностью 

«ЭНЭКА-Инжиниринг» 

 
 «УТВЕРЖДАЮ» 

 Директор  

ООО «Белагротерминал» 

 _________________П. В. Твердовский 

 «____» ___________ 2025 г. 

 

 

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПЛАНИРУЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ОБЪЕКТУ: 

 

«Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, 

расположенной по адресу: Республика Беларусь, 

Гродненская область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 

(в части установки 3-го котла)» 
 

 

Управляющий      Индивидуальный предприниматель 

ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг»    Кузьмич Г.В. 
 

 

 

 

 

 

 

Минск 2025  



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 
[...]
Изношенная спецодежда 

хлопчатобумажная и другая 

5820903 четвертый, 

малоопасные 

Полигон ТКО 

«Чёрный бор» 

2,1 2,1 

Осадок после промывки 

фильтров обезжелезивания 
(гидроокись железа и 

марганца) 

8420300 третий, 

умеренно 

опасные 

Полигон ТКО 

«Чёрный бор» 

9,534 9,534 

Отбросы с решеток 8430100 третий, 

умеренно 

опасные 

Полигон ТКО 

«Чёрный бор» 

0,913 0,913 

Ил активный очистных 

сооружений 

8430300 четвертый, 

малоопасные 

Полигон ТКО 

«Чёрный бор» 

18,25 18,25 

Отходы производства, 

подобные отходам 
жизнедеятельности населения 

9120400 неопасные Полигон ТКО 

«Чёрный бор» 

35,4 35,4 

 

Источниками образования отходов в результате реализации планируемой деятельности 

являются: 

- демонтажные работы на подготовительном этапе строительства. 

В результате демонтажных работ планируется образование следующего перечня отходов: 

бой бетонных изделий (3142707, неопасные); смешанные отходы строительства (3991300, 4-й 

класс). 

Для обеспечения функционирования реконструируемой существующей газовой котельной 

организация дополнительных рабочих мест не предусматривается. 

Проектом предусмотрены площадки временного хранения отходов при производстве 

демонтажных и строительных работ. 

Мероприятия по обращению с отходами, предусмотренные данным проектом, исключают 

возможность организации несанкционированных свалок и захламление территории в период 

строительства объекта. 

 



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

100 

4.4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ. 

ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

И ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА. 

 

Реализация планируемой деятельности предусматривается на территории существующей 

производственной площадки ООО «Белагротерминал». Здание существующей газовой 

котельной инв. № 443/С-21375 располагается в границах земельного участка с кадастровым 

номером 425650100001005252. 

При проведении работ по реконструкции котельной в части установки 3-го котла 

планируется: 

- разборка газона на площади 50 м2; 

- благоустройство территории. 

 

Проектом предусматривается следующий комплекс мероприятий для рационального 

использования, охраны и защиты земельных участков от загрязнений и эрозивных разрушений 

при строительстве проектируемых объектов: 

- организация санитарной очистки территории строительства с отвозкой строительного 

мусора; 

- благоустройство территории после завершения строительных работ. 

  



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

101 

4.5 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР, ЛЕСА. 

ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ РАСТИТЕЛЬНОГО И 

ЖИВОТНОГО МИРА, ЛЕСОВ. 

 

При проведении работ по реконструкции котельной в части установки 3-го котла 

планируется: 

- разборка газона на площади 50 м2; 

- благоустройство территории. 

Вырубка древесно-кустарниковой растительности не предусматривается. 

 

Территория размещения планируемой деятельности расположена в границах 

производственной зоны. Территория является освоенной, воздействие на животный мир не 

планируется.   



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

102 

4.6 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 

ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ. ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА 

ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД. 

 

4.6.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 

Существующее положение.  

На существующей производственной площадке ООО «Белагротерминал» осуществляется 

водопользование на хозяйственно-питьевые нужды, нужды промышленности, иные нужды. 

Водоснабжение предприятия осуществляется от 4-х скважин: №№ 3009/16, 3009/17, 26/10, 

26/10а, расположенных на территории предприятия. 

От скважин № 3009/16, № 3009/17 вода подается в систему производственного 

водопровода. Вода проходит предварительную очистку на станции водоподготовки (фильтры 

обезжелезивания и умягчения), после которой накапливается в двух резервуарах объемом 500 м3 

каждый и далее насосами на производственные нужды предприятия. 

От скважин № 26/10, № 26/10а вода подается в систему питьевого водоснабжения. Вода 

проходит предварительную очистку на станции водоподготовки, после которой подается на 

хозяйственно-питьевые нужды предприятия. 

В цехе подготовки для охлаждения цеховых теплообменных аппаратов используется 

охлажденная вода из цеховой системы оборотного водоснабжения. 

Для охлаждения циркуляционный воды в системе оборотного водоснабжения в цехе 

подготовки используется вентиляторная градирня ТМА 21-261. 

В экстракционном производстве для охлаждения цеховых теплообменных аппаратов 

используется охлажденная вода из цеховой системы оборотного водоснабжения. 

Для охлаждения циркуляционной воды в системе оборотного водоснабжения в 

экстракционном цехе используется три вентиляторные градирни ТМА 24-358. 

К системе оборотного водоснабжения предприятия относится система возврата конденсата. 

На территории предприятия располагается котельная, подготавливающая пар на нужды 

основного производства. После использования в основных технологических циклах конденсат 

возвращается в котельную. В котельной установлены: 

- фильтры обезжелезивания АКВАФЛОУ FC 800/A-V2H (6 шт.); 

- Nа-катионные фильтры АКВАФЛОУ SC 850/4-V2CIDM (6 шт.); 

- установка обратного осмоса АКВАФЛОУ RO80-15-S-PV-E (Siemens). 

Система водоподготовки предназначена для подпитки паровых котлов, для обеспечения 

технологических нужд производства предприятия, а также подпитки градирен. 

На территории предприятия организованы следующие системы канализации: 

- хозяйственно-бытовая; 

- дождевая; 

- производственная. 

Производственные сточные воды от оборудования экстракционного и подготовительного 

участков, лаборатории перед отведением в сети канализации проходят очистку на локальных 

очистных сооружениях, представленных жироуловителем (количество 3 шт.). 

Производительность жироуловителей подготовительного участка и лаборатории 

составляет 2 л/с, экстракционного участка – 4 л/с. 



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

103 

После жироуловителей предварительно очищенные сточные воды направляются в системы 

производственной и хозяйственно-бытовой канализации ООО «Белагротерминал» на 

дальнейшую очистку (станция полной биологической очистки). 

Из резервуара-усреднителя сточные воды насосами подаются на флотационную установку 

и далее в биологический реактор. Производительность очистных сооружений составляет 

10 м3/сут по производственным сточным водам и 25 м3/сут по хозяйственно-бытовым сточным 

водам. 

Самотечная хозяйственно-бытовая канализация предназначена для приема и отведения 

хозяйственно-бытовых сточных вод от зданий и сооружений. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в биологический реактор очистных 

сооружений полной биологической очистки, далее, после совместной очистки с 

производственными сточными водами отводятся через мелиоративный канал в р. Гервятка. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды отдельно расположенного административно-

бытового корпуса, направляются на очистные сооружения биологической очистки модели NV-3 

производительностью 2,3 м3/сут и далее очищенные сточные воды поступают на фильтрующую 

дрену. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды отдельно расположенного мобильного здания 

направляются на очистные сооружения биологической очистки модели NV-3 

производительностью 2,3 м3/сут и далее очищенные сточные воды поступают на фильтрующую 

дрену. 

Сточные воды узла мойки железнодорожных вагонов, образующиеся в процессе мойки 

составов, в полном объеме собираются в водонепроницаемый выгреб и в рамках договора о 

сервисном обслуживании передаются сторонним организациям. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды отдельно расположенной насосной станции 

собираются в водонепроницаемый выгреб и в рамках договора о сервисном обслуживании 

передаются сторонним организациям. 

 

На предприятии организованы две безнапорные сети дождевой канализации. 

Поверхностные сточные воды поступают на очистные сооружения (ОРЛ-65 и NGP-60). 

Очистные сооружения ОРЛ-65 производительностью 65 л/с. Сооружение разделено на три 

зоны: зона седиментации; зона коалесцентного фильтрования; зона сорбционного фильтрования. 

На очистные поступают дождевые и талые сточные воды с территории 2–ой очереди 

строительства, в том числе предварительно очищенные в нефтеотделителе НО-15 из обваловки 

буферного склада масла. Также сточные воды от промывки и регенерации фильтров 

обезжелезивания водоподготовки котельной; концентрат установки обратного осмоса и 

установки умягчения; фильтров станции обезжелезивания. 

Очистные сооружения NGP-60 производительностью 60 л/с также разделены на три зоны: 

зона седиментации; зона коалесцентного фильтрования; зона сорбционного фильтрования. На 

очистные поступают дождевые и талые сточные воды с территории 1–ой очереди строительства, 

в том числе предварительно очищенные в нефтеотделителе НО-80 из обваловки основного 

склада масла. 

 

Очистные сооружения дождевой канализации ТЦ 4.5, ТЦ 4.4 производительностью 50 м3/ч 

состоят из усреднителя, барабанного сита, зоны флотации, осветлительных и угольных фильтров. 

На очистные поступают предварительно очищенные на очистных сооружениях NGP-60 сточные 

воды. 



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

104 

Водопотребление и водоотведение предприятия осуществляется на основании 

Комплексного природоохранного разрешения № 04.0025, выданного Гродненским областным 

комитетом природных ресурсов и охраны окружающей среды. Срок действия: с 13.06.2024 г. по 

12.06.2034 г. 

Объем водопотребления составляет 264,3 тыс. м3/год. Объем сточных вод, поступающих в 

поверхностные водные объекты (р. Гервятка через мелиоративный канал более 1 км) – 147,7 тыс. 

м3/год; в окружающую среду с применением полей фильтрации, полей подземной фильтрации, 

фильтрующих траншей, песчано-гравийных фильтров – 0,6 тыс. м3/год; в водонепроницаемый 

выгреб – 0,3 тыс. м3/год. 

Для предприятия установлены нормативы допустимых сбросов химических и иных 

веществ в составе сточных вод при сбросе в р. Гервятка через канал мелиоративной системы в 

бассейне реки Нёман в: 

- Точке 2 (54º28ˊ58ˊˊс.ш., 26º21ˊ29ˊˊв.д.); 

- Точке 4 (54º28ˊ57ˊˊс.ш., 26º21ˊ29ˊˊв.д.). 

Дальность транспортирования сточных вод по водоотводящим каналам, каналам 

мелиоративных систем до места их сброса в поверхностный водный объект: 

- 1,025 километров (Т2); 

- 1,07 километров (Т4). 

Таблица 15 

Наименование химических и 

иных веществ (показателей 

качества) 

Единица 

измерения 

Допустимая концентрация загрязняющих 

веществ в составе сточных вод, сбрасываемых 

в поверхностный водный объект 

на 2022-2032 годы 
1 2 3 

Точка Т2   

Водородный показатель (рН)  6,5-8,5 

Взвешенные вещества мг/дм3 30 

БПК5 мгО2/дм3 25 

ХПКCr мгО2/дм3 125 

Минерализация мг/дм3 1000 

Хлорид-ион мг/дм3 300 

Сульфат-ион мг/дм3 100 

Аммоний-ион мгN/дм3 25 

СПАВ (анион.) мг/дм3 0,21 

Фосфор общий мг/дм3 4 

Азот общий мг/дм3 30 

Точка Т4   

Водородный показатель (рН)  6,5-8,5 

Взвешенные вещества мг/дм3 25 

Нефтепродукты мг/дм3 0,3 

БПК5 мгО2/дм3 10 

ХПКCr мгО2/дм3 80 

Минерализация мг/дм3 1000 

Хлорид-ион мг/дм3 300 

Сульфат-ион мг/дм3 100 

Аммоний-ион мгN/дм3 25 

Железо общее мг/дм3 0,595 

Фосфор общий мг/дм3 3 

  



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

105 

Таблица 16 

Наименование химических и 

иных веществ (показателей 

качества) 

Единица 

измерения 

Максимально допустимая масса загрязняющих 

веществ в составе сточных вод, сбрасываемых 

в поверхностный водный объект в год 

на 2022-2032 годы 
1 2 3 

Точка Т2   

Водородный показатель (рН) - - 

Взвешенные вещества тонн/год 0,363 

БПК5 тонн/год 0,303 

ХПКCr тонн/год 1,513 

Минерализация тонн/год 12,10 

Хлорид-ион тонн/год 3,600 

Сульфат-ион тонн/год 1,210 

Аммоний-ион тонн/год 0,303 

СПАВ (анион.) тонн/год 0,003 

Фосфор общий тонн/год 0,048 

Азот общий тонн/год 0,360 

Точка Т4   

Водородный показатель (рН) - - 

Взвешенные вещества тонн/год 3,390 

Нефтепродукты тонн/год 0,041 

БПК5 тонн/год 1,356 

ХПКCr тонн/год 10,848 

Минерализация тонн/год 135,6 

Хлорид-ион тонн/год 40,680 

Сульфат-ион тонн/год 13,560 

Аммоний-ион тонн/год 3,390 

Железо общее тонн/год 0,081 

Фосфор общий тонн/год 0,407 

 

Проектные решения. 

В рамках реализации планируемой деятельности предусматривается увеличение расходов 

сточных вод на 15,7 тыс.м3/год, расходной воды на 52,5 тыс.м3/год. 

 

4.6.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

Здание существующей газовой котельной расположено вне границы водоохранной зоны 

р. Гервятка, вне зон санитарной охраны артезианских скважин. 

 

Для предотвращения возможного вредного воздействия на поверхностные водные объекты, 

на подземные источники водоснабжения необходимо предусмотреть: 

- проведение строительных работ в границах отведенной территории; 

- соблюдение технологии производства работ; 

- сбор и своевременный вывоз строительных отходов и мусора; 

- устройство специальной площадки с установкой закрытых металлических контейнеров 

для сбора бытовых отходов и их своевременный вывоз; 

- применение технически исправной строительной техники; 

- выполнение работ по ремонту и техническому обслуживания строительной техники за 

пределами территории строительства на специализированных СТО; 



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

106 

- слив горюче-смазочных материалов осуществляется в специально отведённые, 

оборудованные для этого места; 

- не допускать попадания топлива, масел, бытовых и строительных отходов в воду; 

- заправка ГСМ механизмов предусматривается от передвижных автоцистерн; 

- хранение ГСМ предусматривается в отдельно стоящих зданиях, предотвращая попадание 

ГСМ в грунт и воду.  

Предусматривается сбор и своевременный вывоз всех видов отходов по договору со 

специализированными организациями, имеющими лицензии на право осуществления 

деятельности по обращению с опасными отходами. 

 

С учетом выполнения природоохранных мероприятий, реализация планируемой 

деятельности не вызовет негативного воздействия на поверхностные и подземные воды как на 

стадии строительства, так и при эксплуатации. 

  



ОВОС по объекту: «Реконструкция газовой котельной инв. № 443/С-21375, расположенной по адресу: Республика Беларусь, Гродненская 

область, г. Сморгонь, ул. Логистическая, 6/4 (в части установки 3-го кола)» 

107 

4.7 ПРОГНОЗ И ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ ПРИРОДНЫХ 

ОБЪЕКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСОБОЙ ИЛИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОХРАНЕ 

 

В соответствии со статьей 63 Закона Республики Беларусь 26 ноября 1992 г. №1982-XII «Об 

охране окружающей среды» к природным территориям, подлежащим специальной охране, 

относятся: курортные зоны; зоны отдыха; парки, скверы и бульвары; водоохранные зоны и 

прибрежные полосы рек и водоемов; зоны санитарной охраны месторождений минеральных вод 

и лечебных сапропелей; зоны санитарной охраны источников питьевого водоснабжения 